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Введение

Данное исследование выполнено в русле прагмалингвистики и

дискурсивного анализа. Объектом изучения является перформативность как

дискурсивный феномен, предметом анализа – его признаки, типы и жанры.

Актуальность работы обусловлена следующими причинами: 1)

прагмалингвистика как область лингвистического знания является одним из

магистральных направлений развития современной науки о языке, вместе с

тем многие проблемы данного направления языкознания остаются

дискуссионными, это относится к пониманию и объяснению феномена

перформативности; 2) когнитивно-дискурсивный подход к изучению

перформативности позволяет осветить сущность этого явления с учетом

достижений в осмыслении действия с позиций разных областей

гуманитарного знания; 3) выявление и описание прагматических

характеристик различных типов действий в разных типах дискурса дает

возможность более глубоко осмыслить и эффективнее организовать

коммуникативную практику.

Цель исследования заключается в характеристике признаков, типов и

речевых жанров дискурсивной перформативности. Поставленная цель

конкретизируется в ряде задач:

1) определить конститутивные признаки дискурсивной

перформативности;

2) построить лингвокогнитивную модель действия как

системообразующего конструкта перформативности;

3) выявить способы манифестации перформативности в дискурсе;

4) охарактеризовать языковую личность как субъекта

перформативности;

5) построить типологию дискурсивной перформативности;

6) установить специфику актуализации перформативности в разных

типах дискурса;
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7) описать перформативные признаки речевого жанра (на примере

жанра «спор»).

Научная новизна диссертации состоит в обосновании

прагмалингвистического подхода к изучению дискурса с позиций

перформативности, определении конститутивных признаков дискурсивной

перформативности, построении типологии дискурсивной перформативности,

выявлении характеристик фактогенной и стратегической перформативности,

характеристике языковой личности как субъекта перформативности,

выявлении способов манифестации дискурсивной перформативности

применительно к юридическому, рекламному, политическому и

персональному типам дискурса, разработке модели описания речевого жанра

на основе его перформативных характеристик на примере жанра «спор».

Новым является также обоснование и введение в научный обиход

понятий «фактогенная перформативность» и «стратегическая

перформативность» и разработка концепции анализа дискурса с позиций

данных типов перформативности. Данная концепция основана на

выдвигаемом положении о том, что перформативность в широком

понимании есть коммуникативная фактуализация явления (фактогенная

перформативность), в узком понимании - языковое осуществление поступка

(стратегическая перформативность). Разработанная теория опирается на

лингвокогнитивную трехкомпонентную модель действия (операция –

действие – поступок), выступающую в качестве системообразующего

конструкта перформативности. На основе деятельностной триады «операция

– действие – поступок» в работе анализируются способы манифестации

перформативности в дискурсе, а также выделяются три разновидности

перформативной языковой личности: инстинктивная, рефлексирующая,

интуитивная.

Материалом для исследования послужили тексты произведений

художественной литературы, собранная автором картотека записей устной и

письменной речи, текстов общественных знаков, рекламных объявлений и
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слоганов, скрипты судебных заседаний, научно-философских (устных и

письменных) дискуссий и парламентских дебатов, художественных фильмов,

примеры из электронных баз данных «Русский национальный корпус» и

«Британский национальный корпус», данные сплошной выборки из русско- и

англоязычных толковых, фразеологических, этимологических,

синонимических и ассоциативных словарей, паремиологических источников.

В качестве единицы анализа рассматривался текстовый фрагмент, в котором

дискурсивная перформативность имеет формально-функциональную либо

функционально-семантическую выраженность: от высказываний в одно

предложение до целого абзаца или диалогического единства. Всего

проанализировано более 10 тыс. текстовых фрагментов.

Изучение перформативности как дискурсивного феномена потребовало

использования комплексной методики анализа. В качестве

методологической основы исследования послужили научные концепции,

разработанные в рамках следующих научных направлений: психологии

деятельности (В.П. Зинченко, Т.В. Корнилова, А.А. Леонтьев, А.Н. Леонтьев,

Д.А. Леонтьев, А.В. Петровский, С.Л. Рубинштейн, Д.Н. Узнадзе);

философии деятельности и детерминистской философии (Н.А. Бердяев, В.В.

Давыдов, К. Маркс, Ф. Энгельс); теории социального действия (М. Вебер, Э.

Дюркгейм, Т. Парсонс, Дж. Тернер); когнитивной лингвистики (А.П.

Бабушкин, Н.Н. Болдырев, В.З. Демьянков, В.В. Колесов, Е.С. Кубрякова,

В.А. Маслова, М. Минский, М.В. Пименова, З.Д. Попова, О.Г. Почепцов,

Ю.С. Степанов, В.И. Теркулов); теории дискурса (Т. ван Дейк, Л.Г. Васильев,

В.И. Карасик, Т.Н. Колокольцева, М.Л. Макаров, А.В. Олянич, Г.Г.

Слышкин, В.И. Тюпа, Е.И. Шейгал); теории коммуникации (Г.П. Грайс, О.С.

Иссерс, В.Б. Кашкин, Л.В. Куликова, О.А. Леонтович, В.А. Митягина, В.П.

Москвин, И.А. Стернин, Ю. Хабермас, В.И. Шаховский); теории речевых

актов (Ю.Д. Апресян, И.М. Кобозева, Дж. Остин, А.А. Романов, Дж. Серль,

П.Ф. Стросон, И.П. Сусов, F.H. van Eemeren, R. Grootendorst); теории

речевых жанров (Н.Д. Арутюнова, М.М. Бахтин, А. Вежбицкая, В.Е.
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Гольдин, В.В. Дементьев, М.Н. Кожина, К.Ф. Седов, О.Б. Сиротинина, М.Ю.

Федосюк, Т.В. Шмелева).

В диссертации использовались следующие методы исследования:

понятийный анализ (содержательный анализ научных понятий, относящихся

к психологической, философской и социологической концепциям действий,

прагмалингвистике, когнитивной лингвистике, генристике, теории дискурса),

анализ словарных дефиниций, интерпретативный анализ текстовых

фрагментов, иллюстрирующих проявление дискурсивной перформативности,

интроспекция.

Степень научной разработанности проблемы. Перформативность

как категория прагмалингвистики неоднократно привлекала к себе внимание

исследователей (Апресян, 1986; Арутюнова, 1998; Красина, 1999; Романов,

1984). Установлены признаки перформативного речевого действия

(Богданов, 1990; Остин, 1986; Серль, 1986), выявлены различия между

перформативными и описательными речевыми действиями (Остин, 1986),

освещены характеристики перформативности как социально-культурного

явления (Четыркина, 2006), описаны семантический и прагматический

аспекты композитных перформативов (Романова, 2009), показаны

перспективы изучения коммуникативных феноменов с позиций

перформативности (Карасик, 2014). Вместе с тем остаются дискуссионными

признаки перформативности как дискурсивного феномена, требуется

разработка критериев для построения типологии дискурсивной

перформативности, не освещены дискурсивно релевантные типы языковых

личностей, представляется продуктивным для развития прагмалингвистики и

теории дискурса описание способов манифестации перформативности в

разных типах дискурса и речевых жанрах.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать

следующие основные положения концепции анализа дискурса с позиций

фактогенной и стратегической перформативности, которые выносятся на

защиту:
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1. Одним из подходов к изучению дискурса является его

прагмалингвистическое моделирование с позиций перформативности: в

широком понимании – как коммуникативной фактуализации явления, в

узком понимании - как языкового осуществления поступка.

2. Конститутивными признаками дискурсивной перформативности

являются: а) ситуация личностно обусловленного волевого принятия

решений, б) осуществление свободного выбора, в) ответственность за

совершенное действие, г) преобразующий характер деятельности, д)

ценностная детерминация действия, е) превращение явления

действительности в факт языкового сознания и культуры (фактогенность), ж)

система способов коммуникативного осуществления поступка

(стратегичность).

3. Системообразующим конструктом перформативности выступает

лингвокогнитивная трехкомпонентная модель действия (операция – действие

– поступок).

Лингвокогнитивная модель операции сводится к следующим

компонентам: 1) совершение акта какой-либо деятельности, 2) субъект

деятельности - индивид, 3) включенность в состав более сложного действия,

4) автоматизированность, 5) повторяемость в типичной ситуации.

Лингвокогнитивная модель действия выглядит следующим образом: 1)

совершение акта какой-либо деятельности; 2) субъект действия - индивид; 3)

мотив действия – реализация какой-либо потребности; 4) цель действия -

достижение определенного результата; 5) формальные характеристики

действия – осознанное / неосознанное; 6) онтологические характеристики –

рациональное / нерациональное, истинное / ложное; 7) оценочные

характеристики действия – успешное / неуспешное; 8) результат –

практическое либо теоретическое освоение действительности.

Лингвокогнитивная модель поступка включает следующие

компоненты: 1) совершение акта социального поведения; 2) субъект поступка

– личность; 3) установка – реализация определенной ценности /
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антиценности; 4) формальная характеристика поступка – осознанное,

осмысленное и волевое действие; 5) оценочная характеристика поступка –

положительное / отрицательное действие; 6) онтологические признаки

поступка - событийность, структурность, имманентность, каузальная

независимость; 7) ситуация – ответственный выбор между двумя (или более)

мотивами; 8) результат – формирование новой социальной реальности.

4. Манифестация перформативности в дискурсе имеет следующие

характеристики: а) операции проявляются как эмотивные речевые действия,

этикетные высказывания, клишированные перформативы; б) действия

реализуются в виде перформативных речевых актов, включая имплицитно

выраженные и транспонированные перформативы; в) коммуникативный

поступок реализуется как дискурс в ситуации личностно обусловленного

волевого принятия решений и осуществления свободного ответственного

выбора, актуализирующий смысл реального общения посредством одного

или нескольких ценностно-нагруженных коммуникативных действий.

5. На основе деятельностной триады «операция – действие – поступок»

можно выделить три разновидности перформативной языковой личности:

инстинктивная, рефлексирующая, интуитивная. Первая оперирует

эмотивами, этикетными действиями и клишированными перформативами,

сопровождающими «рутинные» ритуалы, на уровне автоматизмов; вторая

характеризуется выбором адекватных ее коммуникативным интенциям

средств и адресата, способного правильно интерпретировать эти интенции;

третья осуществляет волевую актуализацию ценностей посредством

коммуникативного поступка.

6. Фактогенность как прагматическая основа перформативности в

широком смысле представлена в двух видах в зависимости от

конституируемого факта: фактуальная (фокусировка на актуальных моментах

действительности) и фактуально-событийная (факт как культурное явление).

Фактогенность определяется видом дискурса, выделенного с позиции

социолингвистики: в институциональном дискурсе она выше, нежели в
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персональном, благодаря таким характеристикам институционального

дискурса, как статусная маркированность, конвенциональность,

протокольность, преимущественно прямой способ актуализации намерений

коммуникантов. В свою очередь, неодинаковая степень выраженности

данных характеристик в разных институциональных видах дискурса

обусловливает специфику актуализации в них фактогенной

перформативности.

7. Фактогенность дискурса имеет градуальный характер. Усиление

фактогенной функции дискурса заключается в переходе фактуальной

перформативности в фактуально-событийную, чему способствует

ритуализация дискурса. Снижение фактогенности дискурса наблюдается в

случае его этикетизации и карнавализации.

8. Выделяются четыре перформативные стратегии: устанавливающая,

подтверждающая, трансформирующая и оспаривающая. Каждая стратегия

распадается на тактики в зависимости от векторной направленности

коммуникации: устанавливающая стратегия реализуется посредством тактик

субъектной / адресатной идентификации, лимитирующей и экспансивной

тактик; подтверждающая стратегия реализуется посредством тактик

доминирующего / недоминирующего и дружественного / конфронтационного

субъектного позиционирования; трансформирующая стратегия реализуется

посредством тактик мелиоративно- / детериоративно-ориентированного

позиционирования; оспаривающая стратегия реализуется посредством

дискредитирующей / реабилитирующей тактик. Реализация перформативных

стратегий обусловлена определенными социальными или

коммуникативными нормами и ценностными доминантами лингвокультуры.

9. Перформативный дискурс представлен определенной системой

речевых жанров в зависимости от реализуемых перформативных стратегий: к

жанрам устанавливающей стратегии относятся высказывания

декларативного, экспрессивного, комиссивного и вердиктивного характера

(самопровозглашение, самоустранение от власти; похвальба; обещание,
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договор; декларация независимости; назначение на должность, судебный

приговор); к жанрам подтверждающей стратегии относятся высказывания

директивного, реквестивного и регламентативного характера (приказ, запрет;

жалоба, молитва; поздравление, соболезнование), а также жанры,

соответствующие речевым действиям с оценочными знаками «+» / «-»

(похвала, комплимент / упрек, оскорбление, разъяснение / угроза, выражение

положительного отношения к адресату / выражение отрицательного

отношения к адресату); жанры трансформирующей стратегии соответствуют

речевым действиям с оценочными знаками «+» / «-» в переходной ситуации

(от сотрудничества к конфронтации и наоборот); к жанрам оспаривающей

стратегии относятся высказывания экспозитивного и апеллятивного

характера (возражение, спор, раскаяние; вызов на дуэль, вызов на

заключение пари).

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

вносит вклад в развитие прагмалингвистики, теории дискурса и речевых

жанров, характеризуя перформативность как дискурсивный феномен и

уточняя специфику манифестации перформативности в разных типах

дискурса и речевых жанрах, а также лингвоперсонологии, выявляя

характеристики языковой личности как субъекта перформативности.

Практическая ценность работы состоит в возможности

использования полученных результатов в курсах общего языкознания,

межкультурной коммуникации, лексикологии и стилистики русского и

английского языков, спецкурсах по теории дискурса, прагмалингвистике,

генристике, психо- и социолингвистике, лингвофилософии, когнитивной

лингвистике.

Научная достоверность и обоснованность полученных результатов

обеспечивается систематизацией научных подходов к пониманию

перформативности; надежностью и доказательностью теоретических

положений, позволяющих последовательно решить поставленные задачи;

единством общенаучных и лингвистических методов исследования,

12

адекватных цели и задачам исследования; репрезентативностью

фактического материала, а также разнообразием его источников.

Апробация. Основные положения и результаты исследования

обсуждены на Всероссийской научно-практической конференции

«Межкультурная коммуникация: современные тенденции и опыт» (Нижний

Тагил, 2006), Международной научной конференции «Этнокультурная

концептосфера: общее, специфичное, уникальное» (Элиста, 2006),

Международной научной конференции «Межкультурная коммуникация:

концепты и модели поведения» (Астрахань, 2007), Международной научной

конференции памяти профессора И.Н. Горелова «Язык - Сознание –

Культура – Социум» (Саратов, 2008), II Международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы лингводидактики и

лингвистики: сущность, концепции, перспективы» (Волгоград, 2009),

Международной научно-практической конференции «Приоритеты и

интересы современного общества» (Астрахань, 2010), Международной

научной конференции «Язык и общество в зеркале культуры» (Астрахань,

2010), XIII Международной научной конференции «Новые парадигмы и

новые решения в когнитивной лингвистике» (Витебск, Белоруссия, 2014),

VIII Международной конференции «Communicating Through The Universe»

(Пятигорск, 2014), XIV Международной научной конференции «Новые

парадигмы и новые решения в когнитивной лингвистике» (Бишкек,

Киргизия, 2014), XVI Международной научной конференции «Новые

парадигмы и новые решения в когнитивной лингвистике» (Саранск, 2014),

XVII Международной научно-практической конференции «Новые парадигмы

и новые решения в когнитивной лингвистике» (Уральск, Казахстан, 2015),

«Теоретические и практические аспекты лингвистики, литературоведения,

методики преподавания, перевода и межкультурной коммуникации»

(Астрахань, 2014), VI Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы лингводидактики и лингвистики: сущность,

концепции, перспективы» (Волгоград, 2015), XIII Международной Зимней
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научной школе, посвященной 65-летнему юбилею профессора В.А.

Масловой «Когнитивная лингвистика и концептуальные исследования» (28

января – 6 февраля 2014 г., Витебский государственный университет,

Белоруссия), XIV Международной Летней научной школе «Когнитивная

лингвистика и концептуальные исследования» (28 июня – 5 июля 2014 г.,

Бишкек – Иссык-Куль, Киргизия), XVII Международной Зимней научной

школе «Когнитивная лингвистика и концептуальные исследования» (19

января – 25 января 2015, Уральск, Казахстан), на заседаниях кафедры

английской филологии Астраханского государственного университета,

кафедры зарубежной филологии и лингвистики Тамбовского

государственного университета имени Г.Р. Державина, научно-

исследовательской лаборатории «Аксиологическая лингвистика» в

Волгоградском государственном социально-педагогическом университете

(2006 – 2016 гг.).

По теме диссертации опубликовано 54 работы, в том числе

монография, учебное пособие и 16 статей в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ. Общий объем публикаций составляет 50,3 п.л.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, пяти

Глав, Заключения, Списка использованной научной литературы, Списка

использованных словарей и Списка источников фактического материала.

Во Введении дается общая характеристика проблемы исследования,

определяются актуальность, цель и задачи исследования, его научная

новизна, теоретическая и практическая значимость, научная достоверность

исследования, степень научной разработанности проблемы, материал и

методы исследования, описывается структура работы, приводятся

положения, выносимые на защиту.

В Главе 1 «Конститутивные признаки перформативности»

рассматриваются различные подходы к изучению понятия

перформативности, а также выявляются её конститутивные признаки на
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основе анализа психологических, философских и социологических

концепций действий.

В Главе 2 «Когнитивно-дискурсивные характеристики

перформативности» выстраивается лингвокогнитивная трехкомпонентная

модель действия (операция – действие – поступок), выявляются способы

манифестации перформативности в дискурсе, а также изучаются

перформативные характеристики языковой личности.

Глава 3 «Фактогенная перформативность как тип дискурсивной

перформативности в широком понимании» посвящена анализу шестого

конститутивного признака перформативности – фактогенности –

применительно к юридическому, рекламному, политическому и

персональному видам дискурса. В третьей главе также рассматриваются

случаи усиления и снижения фактогенности дискурса.

Глава 4 «Стратегическая перформативность как тип дискурсивной

перформативности в узком понимании» посвящена изучению седьмого

конститутивного признака перформативности – стратегичности.

Рассматриваются основные перформативные стратегии и тактики; далее

выявляются речевые жанры, посредством которых происходит реализация

выделенных стратегий и тактик в юридическом, рекламном, политическом и

персональном видах дискурса.

Глава 5 «Перформативные характеристики речевого жанра (на

примере жанра «спор») посвящена изучению способа перформативного

моделирования речевого жанра: выявляются способы манифестации

перформативности в споре, а также основания для ее проявления.

В Заключении подводятся основные итоги работы и намечаются

перспективы дальнейшего исследования дискурсивной перформативности.

Список использованной научной литературы включает 471

наименование, в том числе 147 наименований на английском языке.
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Глава 1. Конститутивные признаки перформативности

1.1. Понятие перформативности: различные подходы к изучению

Перформативность относится к одним из самых сложных

лингвистических феноменов. С одной стороны, отмечается достаточно

высокая степень его изученности, прежде всего, как семантико-

грамматической категории [Остин 1986; Серль 1986b; Апресян 1986], как

семантико-прагматической категории [Красина 1999]; проводятся

сопоставительные исследования перформативных глаголов (например,

[Азадова 2007]), рассматриваются структурно-синтаксические,

функционально-семантические и коммуникативно-прагматические

характеристики перформативных высказываний [Богданова 2008; Романов

1984; Романова 1997; Романова 2009а; Россолова 2008; Стасюк 2005]. С

другой стороны, некоторые аспекты перформативности, требуя дальнейшего

уточнения и описания, продолжают привлекать к себе внимание лингвистов.

Возросший в настоящее время интерес к перформативности объясняется

изменением отношения к понятию «текст» в целом и функции текста в

частности. Так, в настоящее время текст воспринимается «не как застывший

материальный объект, но как процесс» [Матвеева, Сахарова 2006: 89].

Вследствие этого наблюдается смещение функции текста с дескриптивной к

перформативной. Глубинной причиной таких изменений является, по

мнению Ю.Б. Грязновой, смена общих культурно-исторических форм

мышления: научной рациональности на коммуникативную рациональность,

для которой важны принципиальная открытость мышления, его

диалогичность, включенность исследователя в ситуацию (объект)

исследования, а также общественный, культурный контекст исследования

[Грязнова www].

А.А. Романов и Л.А. Романова считают всплеск интереса к феномену

перформативности конъюнктурным и видят в нем одну из причин сложности

подхода к перформативам различного порядка – каноническим
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перформативам, композитным перформативам, перформансным

перформативам, или перформативным симулякрам. Среди других причин

ученые называют неопределенность значения и границ феномена

перформативности как объекта, а также бессистемность его описания


[…]


политического, делового и бытового видов дискурса, поскольку позволяет

осуществить их основные цели. С другой стороны, спор ассоциативно связан

с поступками того же порядка: дискуссией, диспутом, совещанием, дебатами,

приниями, фатическим спором и ссорой.

3. Спор является фактогенным перформативным жанром,

характеризуясь двумя типами фактогенной перформативности – фактуальной

и фактуально-событийной. Фактуальная перформативность в споре

актуализируется посредством речевого действия «возражение». В научных и

философских дискуссиях, а также в парламентских дебатах мы выявили

шесть способов выражения возражения, в бытовых спорах – восемь

способов.

4. Фактуально-событийная перформативность, предполагающая

затрагивание ценностной картины мира людей, актуализируется в споре

посредством аргументации, поскольку в ней реализуется ценность истины, в

которой уверены коммуниканты, вступающие в спор; таким образом,

аргументация наделяется качеством факта как культурного явления. В

бытовых спорах в процессе аргументации свойствами истины может

наделяться интуитивное знание.

5. Спор является языковым выражением дискредитирующей /

реабилитирующей тактик, реализующих оспаривающую стратегию - одну из

четырех стратегий стратегического перформативного дискурса. Данная
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стратегия направлена на демонстрацию субъектом сомнения в том или ином

аспекте адресатного статуса: в объективности / необъективности или

ложности / истинности излагаемой им информации, в доминирующей /

недоминирующей роли его статуса. Демонстрация субъектом сомнения в

объективности / необъективности или ложности / истинности излагаемой

адресатом информации осуществляется в спорах о фактах, а также спорах о

совершенных действиях; сомнение адресанта в доминирующей /

недоминирующей роли статуса адресата демонстрируется в спорах о

будущих (намеченных/желаемых/возможных и т.п.) действиях.
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Заключение

Перформативность – одно из понятий, требующих уточнения в

лингвистике. Несмотря на значительное число исследований, посвященных

перформативности, многие вопросы, касающиеся сущности этого феномена,

остаются недостаточно изученными. К числу таких вопросов относится и

проблема изучения дискурса с позиции перформативности, выявления

конститутивных признаков и типов данного феномена, а также речевых

жанров, актуализирующих перформативность. В настоящем исследовании

предпринята попытка решения изложенной проблемы.

Психологические, философские и социологические концепции

действий позволяют выявить конститутивные признаки дискурсивной

перформативности: а) ситуация личностно обусловленного волевого

принятия решений, б) осуществление свободного выбора, в) ответственность

за совершенное действие, г) преобразующий характер деятельности, д)

ценностная детерминация действия, е) превращение явления

действительности в факт языкового сознания и культуры (фактогенность), ж)

система способов коммуникативного осуществления поступка

(стратегичность).

Системообразующим конструктом перформативности выступает

лингвокогнитивная трехкомпонентная модель действия (операция – действие

– поступок). Выстроенные в работе лингвокогнитивные модели (фреймы),

концептов «операция», «действие» и «поступок» обнаруживают общие и

дифференциальные признаки данных структурных единиц деятельности и

служат основой для дальнейшего анализа способов манифестации

перформативности в дискурсе и характеристики языковой личности как

субъекта перформативности.

Фрейм концепта «операция», являясь упрощенной моделью действия и

включая пять слотов (совершение акта какой-либо деятельности, субъект

деятельности - индивид, включенность в состав более сложного действия,
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автоматизированность, повторяемость в типичной ситуации), позволяет

выявить следующие речевые проекции операционных действий: 1)

эмотивные речевые действия (кроме действий, выражающих

интеллектуальную эмоциональность), 2) этикетные высказывания, 3)

клишированные десемантизированные перформативы, этимологически

восходящие к ритуальным действиям, 4) клишированные

недесемантизированные перформативы, посредством которых говорящий

реализует полномочные функции как часть ритуала.

Субъектом речевых операций является инстинктивная языковая

личность. Инстинктивная языковая личность оперирует эмотивами,

этикетными действиями и клишированными перформативами,

сопровождающими «рутинные» ритуалы, на уровне автоматизмов, что

обусловлено их типизированным употреблением и, следовательно,

усилением «врастания» жанровых норм данных единиц в сознание.

Фреймы концептов «действие» и «поступок» включают одинаковое

количество слотов, но их содержательное наполнение принципиально

различается. Сравнение двух фреймов показывает, что поступок является

действием более высокого порядка, нежели собственно действие.

Фрейм концепта «действие», состоящий из восьми слотов (совершение

акта какой-либо деятельности; субъект действия - индивид; мотив действия –

реализация какой-либо потребности; цель действия - достижение

определенного результата; формальные характеристики действия –

осознанное / неосознанное; онтологические характеристики – рациональное /

нерациональное, истинное / ложное; оценочные характеристики действия –

успешное / неуспешное; результат – практическое либо теоретическое

освоение действительности), позволяет установить следующие речевые

соответствия собственно действий: 1) перформативные действия с

эксплицитно выраженной перформативностью (кроме этикетных и

клишированных перформативов, имеющих свойство операционных
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действий), 2) перформативные действия с имплицитно выраженной

перформативностью, 3) транспонированные перформативные действия.

Субъектом речевых собственно действий является рефлексирующая

языковая личность. Речевая деятельность рефлексирующей языковой

личности выстраивается осознанно, на основе идеального образа самой

деятельности. Рефлексирующая языковая личность характеризуется

довольно высоким уровнем коммуникативной, или жанровой, компетенции.

Рефлексия языковой личности проявляется как в выборе адекватных ее

коммуникативным интенциям средств, так и в выборе адресата, способного

правильно интерпретировать эти интенции. Отличительным признаком

рефлексирующей языковой личности является действие «по ситуации» /

«здесь и сейчас», обусловленное стереотипностью мышления.

Анализ фрейма концепта «поступок», состоящего из восьми слотов

(совершение акта социального поведения; субъект поступка – личность;

установка – реализация определенной ценности / антиценности; формальная

характеристика поступка – осознанное, осмысленное и волевое действие;

оценочная характеристика поступка – положительное / отрицательное

действие; онтологические признаки поступка - событийность, структурность,

имманентность, каузальная независимость; ситуация – ответственный выбор

между двумя (или более) мотивами; результат – формирование новой

социальной реальности), позволяет утверждать, что поступок как элемент

коммуникации реализуется в виде дискурса в ситуации личностно

обусловленного волевого принятия решений и осуществления свободного

ответственного выбора, актуализирующиго смысл реального общения

посредством одного или нескольких ценностно-нагруженных

коммуникативных действий.

Если речевые операции и действия могут быть выделены на основе

формально-функционального критерия, то для выделения речевого поступка

применим функционально-семантический критерий: наличие ценностно-

нагруженных коммуникативных действий как необходимого условия
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осуществления коммуникативного поступка позволяет говорить о присущей

ему аксиологической модальности, которая и является его маркером. Мы

выделяем две основополагающие аксиологические модальности,

маркирующие коммуникативный поступок: модальности одобрения и

неодобрения. Аксиологическая модальность в коммуникативных поступках

может сочетаться с деонтическими модальностями (долженствования,

запрета, желания, просьбы, предостережения, угрозы, совета, разрешения).

Субъектом коммуникативного поступка является интуитивная

языковая личность, которая на речевом уровне осуществляет волевую

актуализацию ценностей. Интуитивной языковой личности присуща

аксиологическая интуиция, позволяющая говорящему выстраивать речевую

деятельность относительно сознательно выбранных ценностей. Интуитивная

языковая личность отличается нестереотипными действиями «наперекор

ситуации». Как правило, интуитивная языковая личность просчитывает свои

коммуникативные шаги наперед, руководствуясь не стереотипами, а

ценностными установками. Субъекта коммуникативного поступка, таким

образом, можно охарактеризовать, используя выражения «слов на ветер не

бросает» и «отвечает за свои слова».

В данной работе перформативность представляется одним из

инструментов прагмалингвистического моделирования дискурса,

основанного на противопоставлении перформативности в широком и узком

понимании: в широком смысле перформативность трактуется как

коммуникативная фактуализация явления (первый тип дискурсивной

перформативности – фактогенная перформативность), в узком смысле - как

языковое осуществление поступка (второй тип дискурсивной

перформативности – стратегическая перформативность).

Прагматической основой перформативности в широком смысле

является фактогенность – способность дискурса конституировать факты.

Дискурсивное моделирование с позиции фактогенной перформативности

предполагает выявление способов актуализации фактуальной и фактуально-
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событийной перформативности в дискурсе, критерием выделения которых

служит вид конституируемого факта: 1) факт как фокусировка на актуальных

моментах действительности (фактуальная перформативность) и 2) факт как

культурное явление (фактуально-событийная перформативность).

Фактогенность определяется видом дискурса, выделенного с позиции

социолингвистики. Самым фактогенным представляется юридический

дискурс, в котором фактогенная перформативность выражается в

фактуализации явлений, представляющих собой юридические акты.

Фактогенность в рекламном дискурсе выражается в фактуализации явлений,

представляющих собой акты продвижения рекламного продукта на рынке. В

политическом дискурсе фактуализируются явления, представляющие собой

акты осуществления власти, а также борьбы за нее; в персональном дискурсе

фактогенность выражается в фактуализации явлений, представляющих собой

акты установления и регулирования межличностных отношений

коммуникантов. Наименьшей степенью фактогенности обладает бытийный

дискурс (поэтические, художественные и философские тексты).

Фактогенность дискурса может усиливаться либо снижаться. Усиление

фактогенной функции дискурса заключается в переходе фактуальной

перформативности в фактуально-событийную, чему способствует

ритуализация дискурса, т.е. его символическое переосмысление и

приобретение свойств ритуала: сакральности, коллективности, ригидности,

сюжетности. Снижение фактогенности дискурса наблюдается в случае его

этикетизации: из-за «семантического выветривания» употребление

этикетных формул в качестве стратегий вежливости приводит к переходу

фактуально-событийной перформативности в фактуальную. Кроме этого,

снижению фактогенной функции дискурса способствует его карнавализация,

т.е. «переворачивание» дискурсивных ценностей и иллокуций, облечение

юмористического содержания в привычную (неюмористическую) форму.

Дискурсивное моделирование с позиции стратегической

перформативности предполагает выявление способов коммуникативного
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осуществления поступка. Выделяются четыре перформативные стратегии:

устанавливающая, подтверждающая, оспаривающая и трансформирующая.

Каждая стратегия распадается на тактики в зависимости от векторной

направленности коммуникации. Реализация перформативных стратегий

обусловлена определенными социальными или коммуникативными нормами

и ценностными доминантами лингвокультуры.

Устанавливающая стратегия направлена на идентификацию

субъектного / адресатного статуса; подтверждающая стратегия нацелена на

его подтверждение; в результате реализации оспаривающей стратегии статус

субъекта / адресата дискредитируется либо реабилитируется;

трансформирующая стратегия направлена на демонстрирование субъектом

изменения в отношенииях с адресатом (улучшения либо ухудшения).

В юридическом дискурсе действуют устанавливающая,

подтверждающая и оспаривающая перформативные стратегии. Относительно

рекламного дискурса следует сказать, что двуплановость рекламных

манипуляций обусловливает реализацию нескольких перформативных

стратегий в каждом рекламном продукте - устанавливающей и

подтверждающей. Качеством поступка в политическом дискурсе наделяются

высказывания с идеологически наполненным пропозициональным

содержанием, т.е. те, которые провозглашают, пропагандируют, критикуют

либо опровергают какую-нибудь идеологию. В политическом дискурсе

реализуются все четыре выделенные нами перформативные стратегии.

Речевые поступки в персональном дискурсе также могут осуществляться

посредством всех четырех перформативных стратегий: устанавливающей,

подтверждающей, оспаривающей и трансформирующей.

Перформативность имеет специфическую манифестацию в речевых

жанрах. В настоящей работе способ перформативного моделирования

речевого жанра рассматривается на примере жанра «спор». Моделирование

речевого жанра с позиции перформативности позволяет не только изучить

способы манифестации перформативности в нем, но и выявить основания
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для ее проявления. Так, спор встраивается в лингвокогнитивную модель

поступка, обладает структурностью, имманентностью, имеет событийные

признаки поступка (динамичность, градуированность, гетерогенность,

результативность), поэтому является потенциально перформативным.

Спор является фактогенным перформативным жанром, характеризуясь

двумя типами фактогенной перформативности – фактуальной и фактуально-

событийной. Фактуальная перформативность актуализируется посредством

речевого действия «возражение», т.е. возражение в споре наделяется

качеством факта как фокусировки на актуальных моментах

действительности; фактуально-событийная перформативность,

предполагающая затрагивание ценностной картины мира людей,

актуализируется в споре посредством аргументации, поскольку в ней

реализуется ценность истины, в которой уверены коммуниканты,

вступающие в спор; таким образом, аргументация наделяется качеством

факта как культурного явления. В бытовых спорах в процессе аргументации

свойствами истины может наделяться интуитивное знание.

Спор является языковым выражением дискредитирующей /

реабилитирующей тактик, реализующих оспаривающую стратегию - одну из

четырех стратегий стратегического перформативного дискурса. Данная

стратегия направлена на демонстрацию субъектом сомнения в том или ином

аспекте адресатного статуса: в объективности / необъективности или

ложности / истинности излагаемой им информации, в доминирующей /

недоминирующей роли его статуса. Демонстрация субъектом сомнения в

объективности / необъективности или ложности / истинности излагаемой

адресатом информации осуществляется в спорах о фактах, а также спорах о

совершенных действиях; сомнение адресанта в доминирующей /

недоминирующей роли статуса адресата демонстрируется в спорах о

будущих (намеченных/желаемых/возможных и т.п.) действиях.

Разработанные модели позволяют охватить огромное множество

дискурсивных практик и выявить особенности актуализации
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перформативности на разных уровнях дискурса. Перспективы исследования

состоят в уточнении признаков перформативности как дискурсивного

феномена, в изучении перформативных характеристик религиозного,

научного, педагогического, делового, поэтического и других видов дискурса,

в выявлении специфики манифестации перформативности в определенных

речевых жанрах.
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