Отзыв
научного консультанта о диссертации Горбачевой Елены Николаевны
«Дискурсивная перформативность: признаки, типы, жанры», представленной
на соискание ученой степени доктора филологических наук по
специальности 10.02.19 - теория языка

Исследование Е.Н. Горбачевой посвящено актуальной проблеме теории
языка - комплексной характеристике дискурса с позиций перформативности. В
качестве объекта изучения рассматривается дискурсивный феномен
перформативности как коммуникативной фактуализации явления, уточняемый в
лингвистическом плане как языковое проявление поступка. Перформативность
является одной из важнейших категорий прагмалингвистики, однако фактогенные
и стратегические признаки этой категории, ее типы и жанры еще недостаточно
изучны в науке о языке. Такой анализ представляется важным как для
теоретического развития дискурсологии, так и для практического использования в
процессе подготовки филологов.

Считаю, что исследование Е.Н.Горбачевой вносит определенный вклад в
развитие антропологической лингвистики, характеризуя коммуникативную
ситуацию, языковую личность применительно к разным типам дискурса. Автор
детально характеризует конститутивные признаки дискурсивной
перформативности, предлагает оригинальную лингвокогнитивную
трехкомпонентную модель действия (операция, действие, поступок), описывает
способы манифестации перформативности, выделяет разновидности
перформативной языковой личности, объясняет фактогенную и стратегическую
функции дискурса.

Считаю нужным отметить такие качества личности Елены Николаевны, как
ответственность, креативность, увлеченность научным поиском. Полагаю, что
работа завершена, и считаю, что у этого нового направления в нашем
исследовательском сообществе будет достойное продолжение.

Планомерно работая над темой своей диссертации, Е.Н. Горбачева проявила
себя как исследователь, способный самостоятельно ставить перед собой научные
задачи и решать их на высоком уровне. Ее публикации и выступления на
конференциях свидетельствуют о том, что научная общественность признает такой
подход к описанию и объяснению языка.

Все сказанное выше дает мне возможность рекомендовать диссертацию
Горбачевой Елены Николаевны «Дискурсивная перформативность: признаки,
типы, жанры» к защите.
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